



SERWIS INFORMACYJNY

Biuro Prasowe Wydział Informacji, Turystyki i Promocji

tel.12 61 61 709, fax.12 61 61 711, e-mail: bi@um.krakow.pl

IP.02.0530.1.97.2011(2714)

środa, 25 maja 2011 r.

Z MAGISTRATU:

KRAKÓW W ICORN

Kraków znajdzie się wśród wyjątkowych, nowoczesnych miast, którym bliska jest idea praw człowieka i wolności słowa – wszystko to dzięki przystąpieniu do Międzynarodowej Sieci Miast Pisarzy Uchodźców (ICORN). Odpowiednią uchwałę na wniosek Prezydenta Miasta Krakowa Jacka Majchrowskiego podjęli dziś (25 maja, środa) krakowscy radni.

Podczas sesji głos zabrał Helge Lunde – Prezes Zarządu ICORN, który przekazał Przewodniczącemu Rady Miasta Krakowa zaproszenie do organizacji, której celem jest promowanie w świecie wartości wolności słowa oraz stworzenie azylu pisarzom, którzy z powodu prześladowań nie mogą swobodnie żyć i tworzyć we własnej ojczyźnie.

„Jest dla mnie ogromnym zaszczytem i przyjemnością zaprosić Miasto Kraków do przystąpienia do ICORN (...) jako pierwszego członka naszej organizacji w Europie Środkowo-Wschodniej. Wierzymy, że Kraków z całym swoim istotnym dziedzictwem kulturowym, obecnością sztuki we współczesnym życiu, miasto posiadające opinię miejsca, gdzie przywiązuje się szczególną troskę i dbałość o prawa człowieka, miasto kultywowania tradycji międzynarodowej solidarności - stanie się w przyszłości niezwykle ważnym i strategicznym partnerem sieci oraz siłą napędową dla całej organizacji.

W opinii międzynarodowej wielkie uznanie wzbudził fakt przyjęcia na tymczasowy pobyt zorganizowany w bardzo krótkim czasie i udzielenie azylu oraz niezwyklej gościnności w Willi Decjusza pisarce Marie Amelie. Zarówno pisarka, jak i cała organizacja są niezmiernie wdzięczni za ten akt hojności, który dobitnie świadczy, że miasto jest jak najbardziej gotowe, by zostać pełnoprawnym członkiem organizacji ICORN” – czytamy w piśmie do Przewodniczącego Bolesława Kośmidera.

Międzynarodowa Sieć Miast Pisarzy Uchodźców ma siedzibę w Stavanger (Norwegia). ICORN zajmuje się ochroną wybitnych intelektualistów poprzez budowanie programu „writer in residence” (pisarz-rezydent) w miastach należących do sieci. Organizacja zajmuje się również ułatwianiem kontaktu i współpracy między poszczególnymi miastami sieci, dyrektorami festiwali i pisarzami, poprzez ścisłą współpracę z Unią Europejską i z międzynarodowym PEN Clubem.

Sieć istnieje od 2005 roku, w jej ramach działa już ponad 35 miast oferujących pisarzom bezpieczny azyl. Do grupy zaangażowanych miast należą m.in. Barcelona, Sztokholm, Oslo, Bruksela, Frankfurt, Palma de Mallorca i Meksyk. Miasta nie mogą same ubiegać się o uczestnictwo w sieci, są do niej zapraszane. Zanim radni miasta Krakowa podjęli decyzję o przystąpieniu do ICORN oficjalne zaproszenie Krakowa do udziału w tej organizacji Helge Lunde - Prezes Zarządu ICORN wystosował do Prezydenta Miasta Krakowa Jacka Majchrowskiego.

Warto podkreślić, że Miasto Kraków poprzez działalność wyspecjalizowanych instytucji (m.in. Instytutu Książki i Willi Decjusza, Katedry ds. Przekładu UNESCO na UJ) utwierdza od lat ten istotny status miasta – azylu literackiego zwłaszcza dla pisarzy z krajów Bloku Wschodniego (stypendia przekładowe, stypendia pobytowe, stypendium Dagny i Homines Urbani, prestiżowa nagroda imienia Sergio Vieira de Mello, Wysokiego Komisarza Narodów Zjednoczonych ds. Praw Człowieka, którą odznaczane są osoby i organizacje pozarządowe za ich działania na rzecz pokojowego współistnienia i współdziałania społeczeństw, religii i kultur).

Przystąpienie Krakowa do sieci ICORN przyczyni się do wypromowania i wzmocnienia na arenie międzynarodowej wizerunku Krakowa jako Miasta Literatury oraz ważnego ośrodka, który przyciąga twórców, stwarza im odpowiednie warunki do tworzenia. Niewątpliwie członkostwo w sieci ICORN będzie jednym z kluczowych aspektów w staraniach o tytuł Miasta Literatury UNESCO, bowiem instytucje współpracujące bardzo ściśle z ICORN: Międzynarodowy PEN i Międzynarodowe Stowarzyszenie Wydawców to organizacje opiniujące wnioski Krakowa o tytuł UNESCO.

Do tej pory w sieci Miast Literatury UNESCO działają tylko miasta anglojęzyczne: Edynburg, Iowa, Melbourne i Dublin, brak jednak krajów tzw. 'małych języków'. Kraków ma zatem do spełnienia bardzo ważną misję: nie tylko dla promocji własnego dziedzictwa literatury i języka, ale także przedstawiania Zachodowi pisarzy prześladowanych i nieznanymi światu poprzez aktywne uczestnictwo w sieci i promowanie wizerunku miasta – azylu. (KF).

Z EUROLOTEM Z KRAKOWA DO GDAŃSKA

Już w wakacje będzie można latać z Krakowa do Gdańska. Nowe połączenie lotnicze otwiera bowiem linia Eurolot. Na weekend nad morzem będzie można polecieć już w piątek wieczór lub w sobotę rano i wrócić w niedzielę wieczorem.

Samoloty będą latać w poniedziałki, środy i piątki dwa razy dziennie (rano i wieczorem), a we wtorki i czwartki jeden raz - w południe. Loty będą trwać około 90 minut. Wszystkie trasy obsługiwane będą przez samoloty ATR42, zabierające na pokład 47 pasażerów. Od września częstotliwość lotów zostanie zwiększona.

„Chcemy pokazać, że latanie po kraju może stać się formą podróżowania dostępną

dla wielu osób. Oferując bilety w cenach porównywalnych - a czasem nawet niższych - do innych środków transportu, zdecydowanie wygrywamy komfortem podróży i przede wszystkim czasem jej trwania. Jestem przekonany, że specjalne oferty, np. dla biznesu, ale także rodzin i osób podróżujących z dziećmi, przyciągną do nas wielu pasażerów". mówi Prezes Polskiej Regionalnej Linii Lotniczej Eurolot Mariusz Dąbrowski.

Z kolei Prezes Kraków Airport Jan Pamuła podkreśla, że władze portu widzą duży potencjał dla połączenia Kraków – Gdańsk. „Od dawna przekonywaliśmy linie lotnicze, że warto je uruchamiać. Nasze doświadczenia związane z tym kierunkiem utwierdzają nas w przekonaniu, że bezpośrednie loty z Krakowa do Gdańska będą się cieszyć dużym zainteresowaniem. Proponowana przez Eurolot częstotliwość lotów sprawia, że jest to atrakcyjna propozycja zarówno dla ruchu biznesowego jak i turystycznego. Mamy nadzieję, że krajowy ruch lotniczy będzie się dynamicznie rozwijać także na innych trasach”.

„Miasto Kraków włączy się aktywnie w promocję nowych połączeń, między innymi podczas największych imprez miejskich, a także podczas wspólnej akcji promocyjnej prowadzonej przez Kraków i Sopot”- zapewnia Marcin Kandefer, Dyrektor Wydziału Informacji, Turystyki i Promocji Miasta Krakowa. Informacje o nowych połączeniach pojawiają się także w miejskich mediach – na stronie www.krakow.pl oraz w Dwutygodniku Miejskim KRAKÓW.PL.

Najtańsze bilety z Krakowa do Gdańska będą kosztować od 195 zł w jedną stronę. Przewoźnik zapowiada zniżki rodzinne, na przykład 4-osobowa rodzina będzie mogła polecieć w jedną stronę już za niecałe 600 zł. Sprzedaż biletów będzie prowadzona przez własny system rezerwacyjny przewoźnika na stronie www.eurolot.com.

Przypomnijmy, że Eurolot S.A. jest polską regionalną linią lotniczą, której większościowym akcjonariuszem jest Skarb Państwa. Flota Eurolot składa się z 12 turbośmigłowych samolotów krótkiego zasięgu typu ATR42 i ATR72.

Kraków Airport jest największym regionalnym portem lotniczym w Polsce. Obecnie obsługuje rocznie blisko 3 miliony pasażerów. Współpracuje z 16 liniami lotniczymi (11 przewoźników tradycyjnych oraz 5 linii niskokosztowych). Udziałowcami Kraków Airport są PP Porty Lotnicze, Województwo Małopolskie, Gmina Miasta Kraków i Gmina Zabierzów. (KF).

ZMARŁ MAREK NAWARA

25 maja w Krakowie zmarł Marek Nawara – były marszałek województwa Małopolskiego. „Będę wspominał Marka Nawarę także jako człowieka, z którym doskonale się współpracowało. Człowieka spokojnego, ciepłego i życzliwego” – mówi Jacek Majchrowski, Prezydent Miasta Krakowa.

Marek Nawara ukończył krakowską Akademię Górniczo-Hutniczą oraz studia podyplomowe z zarządzania na UJ. W latach 1990-98 był wójtem podkrakowskiej gminy

Zielonki, a od 1994 r. przewodniczącym Sejmiku Samorządowego Województwa Krakowskiego.

W 1997 roku Marek Nawara został posłem. Był dwukrotnie Marszałkiem Województwa Małopolskiego w kadencjach 1998-2002 i 2006-2010.

Jako marszałek województwa oraz jednocześnie radny Sejmiku Województwa Małopolskiego był zaangażowany w pracę wielu instytucji na rzecz rozwoju regionu. W 1999 został współprzewodniczącym Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego, przewodniczył Konwentowi Marszałków RP - w pierwszej połowie 2000. Sprawował też funkcję przewodniczącego Komitetu Sterującego Kontraktu Wojewódzkiego oraz Komitetów Sterujących Programów Pomocowych Unii Europejskiej i Banku Światowego.

Był członkiem Społecznego Komitetu Odnowy Zabytków Krakowa (SKOZK). Jego działalność na polu samorządu oraz praca zyskała uznanie, Marek Nawara był laureatem wielu nagród oraz zwycięzcą różnych plebiscytów. Został również uhonorowany prestiżowymi odznaczeniami m.in. Krzyżami Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski (2009) i Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski (2005), Złotym Krzyżem Zasługi (2001), a także Honorową Odznaką „Za Zasługi dla Województwa Krakowskiego” (1997) i Srebrnym Medalem 600-lecia Odnowienia Akademii Krakowskiej (2000).

„Marka Nawarę zapamiętam przede wszystkim jako wybitnego samorządowca, który 20 lat swojego życia poświęcił pracy dla rozwoju naszego regionu i budowaniu prestiżu samorządu. Nigdy na pierwszym miejscu nie postawił interesu jakiegokolwiek partii politycznej. Zawsze najważniejsza dla niego była praca samorządowca” – wspomina Prezydent Krakowa Jacek Majchrowski. (JT).

INTERNETOWY KONKURS NA DZIEŃ MATKI

25 i 26 maja na stronie www.prezydencjaue.gov.pl można wziąć udział w internetowym konkursie z okazji Dnia Matki. Do wygrania wizyta w Krakowie i zwiedzanie muzeum w podziemiach Rynku Głównego.

Kulminacja krakowskich wydarzeń związanych z przewodnictwem naszego kraju w Radzie Unii Europejskiej przypada na październik, jednak już teraz warto wziąć udział w konkursie, w którym nagrodą jest pobyt w Krakowie. Jego tematyka związana jest z prezydencją w UE. Konkurs będzie przeprowadzony w dniach 25-26 maja na stronie www.prezydencjaue.gov.pl. Tam też można znaleźć regulamin konkursowy.

Nagrodą jest wizyta w Krakowie, nocleg w centrum Starego Miasta, zwiedzanie unikatowego muzeum pod Rynkiem Głównym - trasy turystycznej „Śladem europejskiej tożsamości Krakowa” oraz zwiedzanie miasta z przewodnikiem.

Data pobytu w naszym mieście przypada na 25 czerwca i zbiega się z Nocą Świętojańską. Tego dnia czeka nas wiele atrakcji: tradycyjne puszczanie wianków, poszukiwanie kwiatu paproci, a przede wszystkim „WIANKI” – tradycyjna mega impreza w zakolu Wisły. (M).

BIAŁE PASY SIĘ SPRAWDZAJĄ

80 proc. uczestników sondy internetowej chwali oddzielenie białymi pasami torowisk od jezdni w obrębie centrum Krakowa. Rozwiązanie wprowadzono przed miesiącem, aby przyspieszyć przejazd tramwajów.

W sondzie prowadzonej na stronie internetowej MPK SA zapytano, czy namalowanie białych linii w centrum Krakowa, oddzielających jezdnie od torowiska to dobre rozwiązanie. Prawie 80 proc. osób zdecydowanie chwali ten pomysł i zgadza się, że białe linie pomogą w płynnym przejeździe tramwajom. Zaledwie 14 proc. osób uważa, że to rozwiązanie utrudni ruch w centrum miasta.

„Dzięki nowemu oznakowaniu to właśnie tramwaje, którymi każdego dnia podróżują setki tysięcy krakowian i turystów mają priorytet w centrum miasta” – mówi Marek Gancarczyk, rzecznik prasowy MPK SA.

Przypomnijmy, że białe linie w obrębie I obwodnicy zostały wprowadzone, aby zapewnić pasażerom komunikacji tramwajowej szybki i bezpieczny przejazd przez centrum miasta. Mimo że pasy funkcjonują od niedawna, ich pozytywne skutki już zauważyli pasażerowie, którzy potwierdzają, że po pojawieniu się pasów oddzielających torowisko od jezdni poprawiła się płynność jazdy tramwajów kursujących w tej części Krakowa. (M).

PRZETARG NA ROZBUDOWĘ STEROWANIA RUCHEM

Miasto rozpisało przetarg na rozbudowę systemu sterowania ruchem (UTCS). To jeden z elementów współfinansowanego z funduszy unijnych projektu „Rozwój systemu zarządzania transportem publicznym w Krakowie”.

Zarząd Infrastruktury Komunalnej i Transportu ogłosił przetarg na rozbudowę systemu sterowania ruchem (UTCS). Zadanie ma polegać na budowie sieci światłowodowej, remoncie 26 sygnalizacji świetlnych na określonych skrzyżowaniach wraz z wymianą urządzeń sterowniczych, rozwoju systemu informacji dla kierowców, a także rozszerzeniu systemu sterowania ruchem (UTCS) o odcinek Teatr Bagatela – Bronowice Małe oraz na obszarze alei Pokoju i ulicy Nowohuckiej.

Oferty w przetargu na rozbudowę systemu sterowania ruchem można składać w terminie do 4 lipca. Więcej informacji na ten temat znajduje się na stronie www.zikit.krakow.pl.

Rozbudowa systemu UTCS to jeden elementó w współfinansowanego z funduszy unijnych projektu „Rozwój systemu zarządzania transportem publicznym w Krakowie”. Na przedsięwzięcie warte około 46 mln złotych, otrzymamy 32 mln złotych wsparcia.

Oprócz rozbudowy systemu sterowania ruchem, unijny projekt zakłada zamontowanie na przystankach tramwajowych 200 dodatkowych tablic informacji pasażerskiej. Już teraz działa ich 46 w korytarzu Krakowskiego Szybkiego Tramwaju i w

ścisłym centrum. Zadaniem tablic jest informowanie podróżnych o czasie pozostałym do przyjazdu następnej linii tramwajowej oraz o ewentualnych utrudnieniach w mieście.

Elektroniczne tablice informacyjne pojawią się nie tylko przy przystankach, ale także w miejscach o dużym natężeniu ruchu pieszych. Dzięki nim krakowianie będą mogli być na bieżąco informowani o aktualnej sytuacji komunikacyjnej w mieście.

Projekt przewiduje też zaostrzenie kontroli wjazdu do strefy B. Na wjazdach do strefy uspokojonego ruchu pojawią się kamery, które będą fotografować tablice rejestracyjne pojazdów (jedno z takich urządzeń z powodzeniem działa przy placu Wszystkich Świętych). Ci kierowcy, którzy nie powinni się tam znaleźć karani będą mandatami.

Na takiej samej zasadzie wprowadzony będzie też stały monitoring buspasów, dzięki czemu przejazd autobusem przez centrum Krakowa w godzinach szczytu powinien ulec znacznej poprawie. (M).

ŚWIĘTO WOJSK SPECJALNYCH

Jutro (26 maja, czwartek) o godz. 13 na placu apelowym przy ul. Tynieckiej 45, odbędą się uroczystości Święta Wojsk Specjalnych. W uroczystym apelu udział weźmie Prezydent Krakowa Jacek Majchrowski.

W programie uroczystości zaplanowano: wystąpienia Ministra Obrony Narodowej Bogdana Klicha, Dowódcy Wojsk Specjalnych gen. bryg. Piotra Patalongę, dowódcy sił specjalnych NATO gen. broni Franka Kisnerę, odsłonięcie Obelisku gen. broni Włodzimierza Potasińskiego.

Po części oficjalnej odbędą się: piknik żołnierski, występy artystyczne oraz prezentacja książki p. Marty Murzańskiej – Potasińskiej (przy ul. Praskiej 70, w Klubie Wojsk Specjalnych). (JD).

DNI LWOWA W KRAKOWIE

Koncerty, wystawy, dyskusje i mecz, w którym radni miasta Krakowa zmierzą się z radnymi miasta Lwowa, znalazły się w programie Dni Lwowa w Krakowie. Impreza rozpocznie się w piątek (27 maja) i potrwa do niedzieli (29 maja). Wstęp na wszystkie wydarzenia będzie wolny.

W piątek (27 maja) o godz. 16:30 w Domu Polonii (Rynek Główny 14) otwarta zostanie wystawa fotograficzna *Sny Miasta* Tarasa Stefanyszyna, absolwenta Lwowskiej Państwowej Akademii Sztuk, na której prezentowane będą fotografie Lwowa i polskich miast w stylu wieczornego pejzażu urbanistycznego.

W tym samym dniu o godz. 18 w Collegium Novum (ul. Gołębia 24) rozpocznie się koncert kameralny kwartetu skrzypcowego „Feniks” z solistką Jaryną Rak. Bezpłatne wejściówki można odbierać w punktach informacji miejskiej InfoKraków.

Polityka młodzieżowa na Ukrainie i w Polsce to temat dyskusji, w której udział weźmie młodzież z Krakowa i Lwowa. Dyskusja rozpocznie się w sobotę (28 maja) o

godz. 10:30 w Centrum Młodzieży im. dr. H. Jordana (ul. Krupnicza 38).

Także w sobotę (28 maja) o godz. 11 na stadionie Cracovii (ul. Kałuży 1) rozegrany zostanie mecz piłkarski, w którym radni miasta Krakowa zmierzą się z radnymi miasta Lwowa. Godzinę później (12) na Rynku Głównym odbędzie się happening Włodkaufman - *Próba przecucia* - artysty, który urodził się w Karagandzie w Kazachstanie, ukończył studia w Lwowskim Narodowym Koledżu Sztuki Dekoracyjnej i Użytkowej im. Iwana Trusza.

Z kolei o godz. 16:30 w Centrum Młodzieży Centrum Młodzieży im. dr. H. Jordana otwarta zostanie wystawa prac plastycznych uczestników Studia Artystycznego Miejskiego Pałacu Kultury im. G. Chodkiewicza we Lwowie oraz wystawa fotograficzna „Nie ma jak Lwów” uczestników pracowni „Foto – Pasja” Centrum Młodzieży Centrum Młodzieży im. dr. H. Jordana.

Sobotnią część obchodów Dni Lwowa zakończy koncert chóru „Homin” w Bazylice oo. Franciszkanów (pl. Wszystkich Świętych 5). Będzie to występ jednego z najlepszych chórów męskich na Ukrainie (powstał w 1988 r.), jego kierownikiem i dyrygentem jest Rusłan Laszenko.

W niedzielę (29 maja) o godz. 17 w Centrum Sztuki Współczesnej Solvay (ul. Zakopiańska 62) będzie można obejrzeć wystawę malarstwa Michaiła Barabasza. Urodzony w Tarnopolu artysta ukończył Szkołę Sztuki Dekoracyjnej i Użytkowej im. W. Kasijana, studiował także na wydziale malarstwa Lwowskiej Państwowej Akademii Sztuki. Głównym tematem jego projektu *Człowiek II* jest człowiek i jego egzystencja we współczesnym, zurbanizowanym świecie.

Dni Lwowa w Krakowie zakończy Koncert rockowy grupy Dagadana, który rozpocznie się o godz. 21 w Klubie Pod Jaszczurami (Rynek Główny 8). Dagadana to Polsko-ukraińskie trio, łączące różne style muzyczne: jazz, folk i muzykę elektroniczną. W tegorocznej edycji konkursu Nagrody Akademii Fonograficznej Fryderyk zespół otrzymał wyróżnienia w kategoriach Fonograficzny Debiut Roku oraz Album Roku za debiutancki album „Maleńka”.

Przypomnijmy, że Kraków i Lwów współpracują ze sobą od 1992 r. Formalna umowa o współpracy pomiędzy miastami została podpisana 23 października 1995 r. Gwarantuje ona współdziałanie miast w następujących obszarach: kultura, współpraca środowisk polonijnych, opieka zdrowotna, promocja, współpraca gospodarcza oraz współpraca samorządów. Więcej informacji o historii kontaktów Krakowa i Lwowa można znaleźć na stronie internetowej www.krakow.pl/otwarty_na_swiat. (KF).

STAŁA PLAŻA NA BULWARACH

Aż 52% internautów biorących udział w sondzie jest zdania, że plaża na bulwarach wiślanych powinna być czynna na stałe.

Ponad połowa głosujących w sondzie na www.krakow.pl uważa, że plaża na

bulwarach wiślanych powinna być otwarta cały rok, ponieważ nawet zimą można siedzieć nad Wisłą. 15% internautów chce plaży, która jest otwarta jak najdłużej, ale uważają, że zimą plaża powinna być zamknięta.

33% głosujących, jest zdania, że plaża nie powinna być otwarta na stałe. Sondę prowadzono w dniach 13-24 maja 2011. (OS).

AARON BABEL I JEGO PODGÓRZE

Fundacja Babel Images oraz Dom Historii Podgórze zapraszają na otwarcie wystawy fotografii Aaron Babel. Podgórze. Wernisaż odbędzie się w czwartek (26 maja) o godz. 20 w Domu Historii Podgórze przy ul. Limanowskiego 13. Będzie to Spotkanie z Podgórzem widzianym oczami tajemniczego przedwojennego fotografa.

Wystawa prezentuje przedwojenne zdjęcia odnalezione na strychu jednej z krakowskich kamienic. Ich negatywy zachowały się w kopercie podpisanej: *Aaron Babel. Podgórze*. Większość z nich była zniszczona, ale część udało się uratować.

Fotografie wykonane aparatem średnioformatowym przedstawiają portrety mieszkańców Podgórze oraz sceny z życia codziennego prawobrzeżnej części Krakowa! Obok miejsc znanych i rozpoznawalnych możemy na nich odnaleźć także inne oblicze tej dzielnicy, ukryte w zaułkach i podwórkach kamienic. Autorowi udało się uchwycić unikalny charakter Podgórze.

Wystawa, która odbywa się w ramach Miesiąca Fotografii w Krakowie, będzie czynna do 3 września. Dodatkowe informacje są dostępne na stronach internetowych: www.domhistoriiipodgorza.pl, www.dkpodgorze.krakow.pl. (KF).

ŚWIĘTO RODZIN ZASTĘPCZYCH

30 maja w Polsce świętujemy Dzień Rodzicielstwa Zastępczego. To ważny dzień dla 547 rodzin zastępczych, które funkcjonują w Krakowie. To ważny dzień dla 685 dzieci, które teraz są w tych rodzinach. To również ważny dzień dla 11 rodzinnych domów dziecka, w których wychowuje się 85 dzieci.

Z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego, 28 maja w godz. 10-16, przy ul. Różanej 5 odbędzie się piknik z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego. W pikniku wezmą udział krakowskie zawodowe rodziny zastępcze z dziećmi oraz rodzinne domy dziecka.

Organizator spotkania – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Krakowie - przygotował konkursy, gry, zabawy dla dzieci w każdym wieku i dla całych rodzin. Wszyscy uczestnicy będą mogli wziąć udział w „Kole Fortuny”. Podczas imprezy zostaną ogłoszone wyniki konkursu literackiego „Dzień z życia rodziny...” oraz wręczenie nagród. Nagrodzone prace zostaną wydrukowane w „Dzienniku Polskim”. W programie przewidziano również występy taneczne młodzieży z placówki opiekuńczo-wychowawczej wsparcia dziennego „SALTROM”, spotkanie z pisarką dla dzieci, Beatą Ostrowicką, śpiewy i wspólne zdjęcia. Odbędzie się również konkurs kalamburów dotyczących życia Bł. Jana

Pawła II. Na wszystkich uczestników spotkania będzie czekał poczęstunek.

Każdego roku z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego, MOPS organizuje spotkania rodzin zastępczych. Jest to sprzyjająca okoliczność dla przypomnienia rangi ich pracy, podziękowania za miłość i trud codzienności. Jest to również okazja do spotkania wszystkich rodzin i wspólnej zabawy.

Natomiast 27 maja o godz. 10 w Sali Obrad RMK rozpocznie się konferencja „Dziecko w opiece zastępczej – jego prawa i potrzeby”. Konferencję organizują Stowarzyszenie Rodzin Adopcyjnych i Zastępczych „Pro Familia” w Krakowie, Fundacja Dom Krakowski przy współpracy Urzędu Miasta Krakowa. Podczas konferencji Dyrektor MOPS Józefa Grodecka przedstawi proces rozwoju rodzinnych form opieki nad dzieckiem w Krakowie, poruszone będą tematy dotyczące planowanych zmian w opiece nad dzieckiem i rodziną w projekcie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, a także kwestie związane z opieką nad dzieckiem z deficytami zdrowotnymi i rozwojowymi.

Więcej na temat rodzicielstwa zastępczego na stronie jestemwdomu.krakow.pl (JD).

„KSIĄŻKA ZA KSIĄŻKĘ” DLA DZIECI

Przeczytałeś? Podziel się z innymi. Zachęcamy dzieci i młodzież do dzielenia się swoimi księgozbiorami. Oddając książki dla małych i trochę większych podopiecznych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krakowie, każdy otrzyma rabat na nowe tytuły. Książki można ofiarowywać podczas najbliższych Targów Książki dla Dzieci (3-5 czerwca) przy ul. Centralnej 41A.

„Książka za książkę” to wspólna akcja „Gazety Wyborczej”, Radia Kraków i Targów Książki w Krakowie oraz Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. W poprzednich latach podczas akcji zebrano ponad 12 tysięcy egzemplarzy – wtedy książki trafiły do krakowskich bibliotek. Tym razem organizatorzy chcą zachęcić do pomocy dzieciom z rodzin, których na książki zwyczajnie nie stać.

Z pomocy krakowskiego MOPS korzysta 5 286 rodzin z dziećmi. Są w bardzo trudnej sytuacji materialnej - ich dochód najczęściej nie przekracza 351 zł na osobę. Książka nie jest dla nich podstawową potrzebą i w większości tych domów dzieci swoich książek w ogóle nie mają. Czytanie nie jest dla nich codziennością ani dobrym nawykiem. Rodzice nie czytają dzieciom na dobranoc, brakuje dyskusji o książkach.

Tymczasem w wielu krakowskich domach są książki dla dzieci i młodzieży, z których domownicy, również ci najmłodsi, już wyrosli, albo do których nie wrócą. Przeczytane lektury, może podwójne egzemplarze. Zachęcamy: uczcie swoje dzieci dzielić się książkami. Pomóżcie najbardziej potrzebującym i dajcie książkom dla dzieci i młodzieży drugie życie. Czekamy na bajki, powieści dla młodzieży, komiksy, książki przydatne w

nauce (encyklopedie, słowniki, kompendia wiedzy), lektury. Książki aktualne i w dobrym stanie.

Zbiórka książek przeprowadzona będzie podczas najbliższych Targów Książki dla Dzieci (3-5 czerwca) przy ul. Centralnej 41A. Za każdą książkę przyniesioną na Targi i oddaną na stoisku akcji (główny pawilon, przy wejściu) można otrzymać jeden kupon. Upoważnia on do zakupu z dodatkowym rabatem nowej książki u wydawców, którzy wezmą udział w naszej akcji. Ich listę wydrukujemy 1 czerwca w specjalnym dodatku do „Gazety” i zamieścimy na stronie krakow.gazeta.pl. Kupując taniej, kupon oddaje się sprzedawcy. Stoiska uczestniczące w akcji będą oznaczone nalepką z logo akcji, a pełna lista firm będzie dołączona do kuponów.

Zebrane książki trafią w pierwszej kolejności do dzieci z rodzin objętych pomocą MOPS, gdzie prowadzona jest intensywna praca socjalna, skierowana na poprawę relacji w rodzinie, polepszenie funkcji opiekuńczych i wychowawczych u rodziców. W ten sposób książki trafią do domów, w których zachodzą zmiany na lepsze. Staną się wspaniałym prezentem i pretekstem do wspólnych rozmów.

Liczymy, że i tym razem wszyscy odwiedzający targi hojnie podzielą się swoimi księgozbiorami i ofiarują książkę. Zapraszamy!

DZIEŃ DZIECKA W KRAKOWIE:

MIEJSKI DZIEŃ DZIECKA

Będzie kolorowo, sportowo, wesoło i tanecznie. Prezydent Krakowa Jacek Majchrowski zaprasza na Miejski Dzień Dziecka. 28 maja (sobota) przy Centrum Rozwoju Com Com Zone, przy ulicy Ptaszyckiego 6, wyrośnie miasteczko radości... nie tylko dla dzieci.

Serdecznie zapraszamy wszystkich do udziału w Miejskim Dniu Dziecka w godzinach 11-15. Na każdego czeka mnóstwo atrakcji. Dzieci wraz z rodzicami będą miały okazję zapoznać się z pracą m.in. krakowskiej Straży Miejskiej oraz Szkoły Aspirantów Państwowej Straży Pożarnej. W akcję włączyły się także: Staromiejskie Centrum Kultury Młodzieży, które zaprezentuje pokazy cyrkowe oraz warsztaty cyrkowe dla dzieci; Młodzieżowy Dom Kultury im. J. Korczaka, który przygotował warsztaty plastyczne „Świat wokół nas” oraz warsztaty origami; Młodzieżowy Dom Kultury im. A. Bursy z warsztatami rękodzieła „Kolorowy świat filcowy”; Stowarzyszenie Szersze Horyzonty zaprezentuje mini spektakl „Rajcuś krakowski” skierowany do najmłodszych; Polska Grupa Farmaceutyczna, Centrum Medyczne Ujastek oraz Centrum Rozwoju Com Com Zone.

Dla dzieci czekają: ścianka wspinaczkowa dla aktywnych, rozgrywki sportowe, turnieje, pokazy tresury psów i udzielania pierwszej pomocy w wykonaniu Szkoły

Aspirantów Państwowej Straży Pożarnej, zabawa na „dmuchańcach” i innych urządzeniach rekreacyjnych, pokazy oraz nauka tańca, animacje zabaw, konkursy z nagrodami. Dzięki Straży Miejskiej dzieci będą także mogły zapoznać się z przepisami ruchu drogowego.

Miejski Dzień Dziecka zorganizowany został w ramach II edycji kampanii „Kraków stawia na rodzinę”, która jest częścią ogólnopolskiej kampanii „Postaw na rodzinę”, do której Kraków włączył się w ubiegłym roku i aktywnie w niej uczestniczy. Patronat nad działaniami objął Prezydent Krakowa Jacek Majchrowski. Koordynatorem kampanii „Kraków stawia na rodzinę” jest Marzena Paszkot, Pełnomocnik Prezydenta Miasta Krakowa ds. Rodziny i Polityki Społecznej.

Celem projektu jest pokazanie, że wspieranie rodziny jest najlepszą formą realizowania przez samorządy lokalne profilaktyki zachowań ryzykownych dzieci i młodzieży. To właśnie rodzina dostarcza dziecku wzorców zachowań - prawidłowych i nieprawidłowych.

Gmina Miejska Kraków aktywnie działa na rzecz kampanii „Kraków stawia na Rodzinę!”. W tym roku szczególny nacisk jest położony na wymiar edukacyjny i profilaktyczny kampanii poprzez organizację warsztatów i paneli dyskusyjnych, które mają promować pozytywne zachowania i uświadomić niebezpieczeństwa związane z uzależnieniami. (JD).

PIRACKA WYSPA SZCZĘŚCIA

W sobotę, 28 maja od godz. 10 do 18 odbędzie się festyn dla wszystkich dzieci z Krakowa. Impreza jest realizowana w ramach projektu socjalnego pracowników socjalnych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej Filii Nr 7.

Organizatorzy zapraszają dzieci na piracką wyspę szczęścia. Zabawa odbędzie się w rejonie sadzawki i boisk oraz MDK przy ul. Reymonta 18. Podczas imprezy odbędą się w pirackiej konwencji: konkursy plastyczne i muzyczne, malowanie buzi; będzie również zamek, statek piracki, zjeżdżalnia Pirat i trampolina. Będzie mnóstwo muzyki, teatru, tańca i zabawy.

Organizatorzy zadbali o bezpieczeństwo imprezy. Zapraszamy rodziców z dziećmi z całego Krakowa. Organizatorami zabawy są Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Filia Nr 7, Dzielnica V, MDK Dom Harcerza, Fundacja Aktywne Dzieciaki, Związek Młodzieży Chrześcijańskiej POLSKA YMCA i Centrum Kultury im. Św. Jadwigi.

Szczegółowy program występów:

10.00-10.40 - występ artystyczny zespołu dziecięcego „Bąbelki”

10.40-11.20 - występ artystyczny uczniów z Zespołu Szkół Ogólnokształcących Nr 51 (Szkoła Podstawowa Nr 5)

11.20-12.00 - konkurs piosenki

12.00-12.30 - występ taneczny Krakowska Akademia Tańca

- 12.30-12.40** - pokaz pary tanecznej ze Szkoły Tańca AS
- 12.40 -12.50** - ogłoszenie wyników konkursu piosenki
- 12.50-13.40** - Teatr Tańca „Dzieci Krakowa”
- 13.40-14.10** - „Spotkanie z Panią Marią” – spektakl „Europejskie Centrum Bajki” w Pacanowie
- 14.10-15.10** - Centrum Kultury im św. Jadwigi - występ flamenco oraz zespołu tańca artystycznego, koncert zespołu „Black Glassis”
- 15.10-16.00** - koncert zespołu „Ancienc Train”
- 16.00-16.15** - koncert zespołu „Blight Sign”
- 16.15- 17.00** - koncert zespołu z DOS „u Siemachy”
- 18.00** - występ artystów „Piwnicy pod Baranami”. (JD).

ZABAWA I MNÓSTWO NAGRÓD

1 czerwca zapraszamy dzieci do Parku Jordana na Integracyjny Dzień Dziecka. Na uczestników czekają liczne imprezy artystyczne, zręcznościowe, dogoterapia, dmuchana ścianka wspinaczkowa, kolejka tyrolska, walki gladiatorów i wiele innych atrakcji. Integracyjny Dzień Dziecka jest organizowany przez Miasto Kraków i Centrum Młodzieży im. dr Henryka Jordana w ramach XII Krakowskiego Tygodnia Osób Niepełnosprawnych „Kocham Kraków z wzajemnością”. Zapraszamy w godz. 11 – 18.

Współorganizatorzy: Caritas Archidiecezji Krakowskiej, Fundacja Aktywne Dzieciaki im. dr. H. Jordana.

W programie imprezy znalazły się m.in. występy estradowe dziecięcych i młodzieżowych zespołów artystycznych ze specjalnych ośrodków szkolno-wychowawczych, szkół integracyjnych i Centrum Młodzieży, pokazy rycerskie oraz występ Zespołu Pieśni i Tańca „Małe Słowianki”.

Wokół estrady rozlokowanych zostanie kilkanaście „przystanków zabawy” – stanowisk zajęć artystycznych oraz sportowo-rehabilitacyjnych dla dzieci i młodzieży. Spartakiadę integracyjną poprowadzą nauczyciele szkolnictwa specjalnego i zaangażowane w pomoc niepełnosprawnym stowarzyszenia.

Zaplanowano także naukę chodzenia na szrudłach oraz stanowisko „Przyjazny pies”, na którym dogoterapeutki przeprowadzą zabawy i opowiedzą o bezpiecznym kontakcie z psem. W ramach zabawy „Podróże nieduże” będzie można pojeździć po parku na rowerkach trójkołowych. Atrakcjami będą z pewnością nadmuchiwana ścianka wspinaczkowa oraz „gladiator”, co zapewnia Centrum Wspinaczkowe „Reni Sport”.

Na uczestników zabaw i konkursów czekają nagrody i słodycze. Każde dziecko, które aktywnie włączy się w zajęcia, otrzyma specjalnie przygotowaną paczkę.

„PRZYSTANKI ZABAWY” PODCZAS INTEGRACYJNEGO DNIA DZIECKA

- 1) Estrada przy sadzawce – występy taneczne i wokalne, konkursy: godz. 11 – 18;

- 2) „Akademia Twórczego Przedszkolaka” – zabawy i konkursy dla przedszkolaków: godz. 11 – 13.30;
- 3) Turniej rodzin: godz. 13 -14;
- 4) Osada rycerska: godz. 15 – 18;
- 5) Konkurencje i zabawy sportowo-rehabilitacyjne, dwa stanowiska: godz. 11 -14, 14 – 18;
- 6) Biegi i wyścigi w workach: godz. 14 – 17;
- 7) Namiot Szkoły Podstawowej „Istota” (filcowanie, malowanie na mokro, lepienie w glinie, nauka chodzenia na szczudłach): godz. 15 – 18;
- 8) „Podróże nieduże” – „Bajlandia”, przejażdżki rowerowe: godz. 13 -14;
- 9) Plener plastyczny – „Indiańska wioska”: godz. 11 – 14.30 – „Postaci z Legend Krakowa”: godz. 14.30 – 18;
- 10) Stanowisko „Przyjazny pies” – podstawy bezpiecznego zachowania w towarzystwie psa, DOGO-LOGO – gry i zabawy logopedyczne z psami: godz. 15.30 – 16.30;
- 11) Centrum Wspinaczkowe – ścianka wspinaczkowa, godz. 11 – 18;
- 12) Mecze siatkówki oraz koszykówki na boisku: godz. 15 – 18;
- 13) Turniej „zośki”: godz. 15 -16.30
- 14) Stanowisko klubu futbolu amerykańskiego „Tigers”: godz. 11 -18;
- 15) Wystawa prac dzieci niepełnosprawnych pt. „W stronę słońca” w pawilonie Fundacji „Remedium”: godz. 11 – 18.

A oprócz tego konkursy, gry i zabawy z nagrodami! Serdecznie zapraszamy! (JD).

TRAMWAJ PEŁEN NIESPODZIANEK

MPK SA w Krakowie specjalnie dla wszystkich dzieci uruchomi 5 czerwca, w niedzielę, specjalny tramwaj, w którym najmłodszych czeka moc atrakcji. Tramwaj będzie kursował od 14 do 17 po całym mieście.

Dzieci wraz z rodzicami zapraszamy m.in. na karaoke w tramwaju. Wspólnie będziemy śpiewać popularne dziecięce piosenki. Wszystkim dzieciom, które wsiądą do tramwaju podróż umiłał będzie zespół muzyczny „Pit of abyss”. Jedną z atrakcji dnia dziecka w tramwaju MPK będzie także artystyczny makijaż buzi.

Oczywiście wszystkie maluchy zainteresowane tramwajami będą mogły zobaczyć pulpit motorniczego i na własnej skórze przekonać się, jak wygląda prowadzenie tramwaju.

STUDENCI DZIECIOM

W tym roku po raz kolejny studenci I roku AWF organizują Dzień Dziecka, który odbędzie się 2 czerwca. Na festyn zostały zaproszone krakowskie szkoły podstawowe i gimnazjalne. Do udziału w zabawie zaproszono około 1500 dzieci.

Dla uczestników czeka wiele atrakcyjnych konkurencji o charakterze sportowym.

Organizatorów wspiera wiele firm i instytucji. Dzięki uprzejmości Straży Pożarnej, Policji i Wojska zostaną przeprowadzone na terenie uczelni atrakcyjne pokazy. (JD).

W CZWARTEK:

Prezydent Miasta Krakowa Jacek Majchrowski

13:45 – Święto Wojsk Specjalnych, ul Tyniecka 45

Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa Tadeusz Trzmiel

10:00 – Międzynarodowa konferencja „Zintegrowany transport publiczny w aglomeracji krakowskiej – etap II – jako narzędzie pobudzenia lokalnej gospodarki i przykład efektywnego wykorzystania środków unijnych”, Hotel Park Inn by Radisson, ul. Monte Cassino 2

Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa Elżbieta Łęcznarowicz

12:00 – Uroczystość wręczenia Medali „Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie”, Urząd Stanu Cywilnego, ul. Lubelska 27

13:30 – Uroczystość z okazji 80-tych urodzin prof. Antoniego Działkowiaka, Krakowski Szpital Specjalistyczny im. Jana Pawła II, ul. Prądnicka 80

INFORMACJE DROGOWE:

BUDOWA TRAMWAJU NA RUCZAJ – UTRUDNIENIA

Od czwartku, 26 maja, zmieni się organizacja ruchu przy ulicy Grota Roweckiego. Ma to związek z budową linii tramwajowej do osiedla Ruczaj.

Od czwartku (26 maja) robotnicy budujący linię Krakowskiego Szybkiego Tramwaju na os. Ruczaj zmieniają organizację ruchu przy ul. Grota-Roweckiego. Dla kierowców zamknięty zostanie wyjazd z osiedla położony naprzeciw salonu samochodowego „Golemo”. Wjazd na osiedle będzie odbywał się od ul. Kobierzyńskiej. Utrudnienia potrwać do końca czerwca.

Przypomnijmy, że budowa linii tramwajowej na Ruczaj ma zostać zrealizowana do końca 2012 roku. Inwestycja zakłada budowę torowiska wraz z systemem sterowania i sygnalizacją, które połączy ulice Brożka i Kapelanka z ulicą Czerwone Maki, gdzie będzie zlokalizowana pętla. Przy niej zostanie zlokalizowany zostanie parking w systemie Park and Ride. Tramwaj będzie się poruszał po oddzielnym od ulicy, wyciszonym torze. W ramach inwestycji przebudowany zostanie też ciąg drogowy Grota-Roweckiego i Bobrzyńskiego.

Wartość kontraktu z wykonawcą (konsorcjum firm z grupą ZUE SA na czele) to 150 milionów. 53 miliony złotych dołoży Unia Europejska. (M).

ZGROMADZENIA PUBLICZNE – UTRUDNIENIA

W czwartek, 26 maja czekają nas utrudnienia w ruchu związane z planowanymi w naszym mieście zgromadzeniami publicznymi.

Między godziną 14.00 i 16.00 wstrzymanie ruchu kołowego może wystąpić na placu Matejki oraz ulicy Basztowej (w rejonie Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego), w związku z organizowanym tam dużym zgromadzeniem publicznym.

W tym czasie linie tramwajowe nr 2, 4, 7, 13, 14, 15, 20, 24 zostaną skierowane na trasę objazdową przez ulicami Dominikańską i Franciszkańską. Natomiast linie autobusowe nr 152, 124/424, 502/522 zostaną skierowane na trasę objazdową, która przebiegać będzie ul. Długą, Szlak oraz Pawią.

Dla wyżej wymienionych linii przystanek pn. „Basztowa Lot” w kierunku ul. Dunajewskiego funkcjonował będzie wspólnie z przystankiem tramwajowym znajdującym się na ul. Długiej. Natomiast przystanek pn. „Dworzec Główny” w kierunku ul. Lubicz zlokalizowany będzie na ul. Pawiej przed skrzyżowaniem w ul. Lubicz na wysokości Hotelu Polonia. Przystanek „Dworzec Główny” zlokalizowany na ul. Lubicz przed ul. Pawią znajdował się będzie na wyniesionej jezdni.

25 maja, w godzinach od 18.00 do 22.30 kłopoty z przejazdem mogą się pojawić też na skrzyżowaniu alei Focha i 3 Maja. W tym okresie przewidziana jest demonstracja stowarzyszenia kibiców Jagiellonii Białystok. (M).

WARTO WIEDZIEĆ:

KOCHAM KRAKÓW Z WZAJEMNOŚCIĄ

Koncert Moniki Kuszyńskiej z Zespołem – byłej wokalistki popularnego polskiego zespołu muzycznego Varius Manx, która powraca na scenę muzyczną po wypadku i latach rehabilitacji, prezentacje artystyczne, integracyjne zawody wspinaczkowe, Piknik Lotniczy, spływ kajakowy – to tylko niektóre wydarzenia w ramach rozpoczynającego się w piątek, 27 maja XII Tygodnia Osób Niepełnosprawnych „Kocham Kraków z Wzajemnością”.

Tydzień Osób Niepełnosprawnych "Kocham Kraków z Wzajemnością" jest corocznym przedsięwzięciem o charakterze integracyjnym, organizowanym przez Urząd Miasta Krakowa i Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego przy współpracy organizacji pozarządowych z terenu całej Małopolski. Patronują mu Prezydent Krakowa Jacek Majchrowski i Marszałek Województwa Małopolskiego Marek Sowa.

Tydzień Osób Niepełnosprawnych to siedem dni, podczas których niepełnosprawni wózkowicze skaczą na spadochronach i pływają kajakami, kiedy niewidomi i niesłyszący uczestniczą w spektaklach teatralnych, a wszyscy niepełnosprawni razem rywalizują w żeglarskim. W ciągu tych dni osoby niepełnosprawne prezentują swoje talenty artystyczne, spełniają marzenia, których sami nie byliby w stanie zrealizować.

Wydarzenie rokrocznie przyciąga tysiące widzów, korzystają z niego setki uczestników. „Chcemy, aby dzięki Państwa relacjom, Tydzień Osób Niepełnosprawnych trafił do jeszcze większej grupy odbiorców tak, aby idea integracji i społeczeństwa, w którym każdy może realizować swoje pasje, stawała się faktem” – mówi Pełnomocnik Prezydenta Miasta Krakowa ds. Osób Niepełnosprawnych Bogdan Daśal.

Inauguracja XII Tygodnia Osób Niepełnosprawnych „Kocham Kraków z Wzajemnością” rozpocznie się na Rynku Głównym 27 maja o godz. 11. Oprócz prezentacji artystycznych na scenie, będą liczne atrakcje na płycie Rynku. Odbędą się Integracyjne Zawody Wspinaczkowe: na profesjonalnej ścianie wspinaczkowej rywalizować będą osoby z dysfunkcją narządu wzroku i upośledzeniem umysłowym. Wszystkie osoby będą również mogły spróbować swoich sił malarskich w plenerze „Pod niebem Krakowa”, najlepsze prace będą prezentowane podczas wystawy poplenerowej. Swoje osiągnięcia zaprezentują członkowie organizacji pozarządowych. Zwieńczeniem inauguracji Tygodnia będzie koncert Moniki Kuszyńskiej z Zespołem – byłej wokalistki popularnego polskiego zespołu muzycznego Varius Manx, która powraca na scenę muzyczną po wypadku i latach rehabilitacji (godz. 19.00, Rynek Główny).

Wielką atrakcją, nie tylko dla osób niepełnosprawnych, będzie Dzień Sportu 28 maja, w ramach którego odbędzie się: Piknik Lotniczy, organizowany na Krakowskich Błoniach. Spełnieniem marzeń wielu młodych ludzi z niepełnosprawnością jest skok spadochronowy, wykonywany w tandemie tzn. skoczek niepełnosprawny + instruktor. Dla tych, którzy nie czują się na siłach by wykonać skok, ale chcieliby zaznać lotniczych atrakcji, organizowane będą przeloty widokowe nad Krakowem. W trakcie Pikniku planowane jest praktyczne szkolenie „Pierwszy kontakt z osobą z niepełnosprawnością”. Polegać ono będzie na tym, że uczestnicy będą mogli „na własnej skórze” przekonać się o pewnych ograniczeniach osób niepełnosprawnych, a w szczególności jak je pokonują. Każdy będzie mógł między innymi usiąść na wózku inwalidzkim i pokonać specjalnie przygotowany tor przeszkód imitujący różne przeszkody terenowe, które napotykamy w życiu codziennym, które dla osób sprawnych ruchowo nie stanowią żadnego problemu, czy też spróbować swoich sił w szermierce na wózkach. Będzie również można odczytać krótki tekst w okularach imitujących różne wady wzroku oraz poznać podstawy Polskiego Języka Migowego i spróbować dogadać się z głuchą osobą.

Na obiektach KS Bronowianka odbędzie się Majówka sportowo - integracyjna pod hasłem „Gorące Serce razem z Niepełnosprawnymi”, podczas której zaplanowano liczne atrakcje – gry, zabawy i turnieje: ping ponga, piłki nożnej.

Ponadto w tym dniu odbędą się jeszcze VII Integracyjne Regaty żeglarskie nad zalewem Bagry i Spływ Kajakowo – Pontonowy Osób Niepełnosprawnych Wisłą.

Nie zapominamy podczas Tygodnia o najmłodszych. To dla nich 1 czerwca w Parku Jordana odbywać się będzie Integracyjny Dzień Dziecka, w trakcie którego przewidziane

są liczne imprezy integracyjne artystyczne, zręcznościowe, dogoterapia, dmuchana ścianka wspinaczkowa, kolejka tyrolska, walki gladiatorów i wiele innych atrakcji.

Tydzień Osób Niepełnosprawnych zakończy Integracyjny Festyn Taneczny na Placu Wolnica 3 czerwca o godz. 16.00 w klimacie zabawy z lat 60-tych – muzyka na żywo, wspólne biesiadowanie i pełna integracja.

Patronami medialnymi XII Tygodnia Osób Niepełnosprawnych są: Dziennik Polski, TVP Kraków, Radio Plus, KRAKÓW.PL, www.krakow.pl (JD).

DZIEŃ BEZ PAPIEROSA

31 maja obchodzony jest Światowy Dzień Bez Tytoniu, ustanowiony przez Światową Organizację Zdrowia w 1988 roku. To okazja do zwrócenia uwagi na palenie tytoniu, ochronę praw niepalących, a przede wszystkim motywacja do podejmowania osobistych decyzji zerwania z nałogiem palenia. Tegoroczna kampania antytytoniowa skierowana jest głównie do rodziców i opiekunów dzieci, które narażone są na skutki biernego palenia, czyli wdychania dymu tytoniowego.

Ogólnoświatowe badania, przeprowadzone przez Światową Organizację Zdrowia (WHO) wykazały, że bierne palenia zabija co roku 600 tysięcy osób. W Unii Europejskiej z powodu biernego palenia co 17 minut umiera jedna osoba. Jedna trzecia z tej grupy to dzieci, które narażone były w domach na wdychanie dymu tytoniowego. Organizmy dzieci wykazują najmniejszą odporność na toksyny zawarte w dymie tytoniowym. Rozwijający się organizm nie jest na tyle silny, by poradzić sobie z substancjami smolistymi unoszącymi się w dymie, przez co niewielka infekcja dróg oddechowych może zakończyć się tragicznie.

Wdychanie dymu tytoniowego jest równie niebezpieczne jak samo palenie. Boczny strumień dymu zawiera 35 razy więcej dwutlenku węgla i 4 razy więcej nikotyny niż dym wdychany przez aktywnych palaczy. Zawiera także wiele substancji alergizujących, powodujących łzawienie oczu, podrażnienie błony śluzowej nosa, kaszel, nawracające zakażenia układu oddechowego, a także uczulenia i w konsekwencji astmę.

Bierne palenie szkodzi człowiekowi już w prenatalnej fazie życia. Badania epidemiologiczne wykazały, że w Polsce około 30 % kobiet pali w ciąży. Przez łożysko przenikają zarówno nikotyna, jak i tlenek węgla, a stężenie nikotyny może być nawet o 15 % wyższe u poczętego dziecka niż u matki. Nikotyna i tlenek węgla zmniejszają przepływ krwi przez łożysko i zmniejszają ilość tlenu dostarczanego dziecku. Pozostaje ono w stanie niedotlenienia, co powoduje zahamowanie jego rozwoju.

Dziecko, którego rodzice palą, przyzwyczajają się do dymu tytoniowego i w konsekwencji staje się uzależnione od nikotyny. Wdychanie dymu tytoniowego przez dzieci może powodować: wzrost ryzyka rozwoju chorób serca, wzrost ryzyka zachorowalności na raka płuc, większe ryzyko śmierci łóżeczkowej u niemowląt, łatwość

rozwoju depresji, zaburzeń w zachowaniu u dzieci, wzrost ryzyka zapadalności na astmę, częstsze infekcje płuc, ucha, bóle głowy, ułatwiony rozwój alergii, zaostrzenie astmy oraz nudności.

Dla większości dzieci bierne palenie nie jest dobrowolnym wyborem, nieświadome zagrożenia i bezbronni ponoszą niezasłużenie konsekwencje nałogu dorosłych. Dzieci wdychają dym tytoniowy, gdyż dorośli palą w miejscach, gdzie najmłodszy mieszkają, bawią się i uczą. Badania prowadzone przez Światową Organizację Zdrowia wykazały również, że dzieci żyjące w domach nie palących osób dużo rzadziej chorują. Warto więc zastanowić się, zanim odpali się kolejnego papierosa, czy nikomu z otoczenia nie będziemy przeszkadzać i szkodzić, a na pewno jeżeli w pobliżu znajdują się dzieci.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Krakowie od 2007 r. odpowiedzialny jest za koordynację „Programu Ograniczania Zdrowotnych Następstw Palenia Tytoniu w Polsce” na terenie powiatu krakowskiego i Krakowa.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Krakowie współpracując z Urzędem Miasta Krakowa i Starostwem Powiatowym podjął działania wspomagające realizację „Programu Ograniczania Zdrowotnych Następstw Palenia Tytoniu w Polsce”, w zakresie wzmocnienia skuteczności promocji zdrowego stylu życia wolnego od nałogu palenia tytoniu na rzecz mieszkańców.

Aktualnie Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny realizuje przedsięwzięcia edukacyjne w tym zakresie. W roku szkolnym 2010/11 w przedszkolach, szkołach podstawowych i gimnazjach realizowane są programy edukacji antytytoniowej:

- „Czyste Powietrze Wokół Nas”- przedszkolny program edukacji antytytoniowej adresowany do dzieci 5 i 6 letnich, ich rodziców i opiekunów
- „Nie pal przy mnie proszę” – program edukacji antytytoniowej dla uczniów klas I-III szkół podstawowych, którego celem głównym jest zmniejszenie narażenia dzieci na bierne palenie
- „Znajdź właściwe rozwiązanie” – program profilaktyki palenia tytoniu dla uczniów starszych klas szkół podstawowych i gimnazjów, którego głównym celem jest zapobieganie palenia tytoniu wśród młodzieży szkolnej. (JD).

Zastępca Dyrektora ds. Informacji
Filip Szatanik